CONGRESSO NACIONAL

REPRESENTAGAO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO
MERCOSUL

PAUTA DA 22 REUNIAO

(12 Sessao Legislativa Ordinaria da 562 Legislatura)

17/12/2019
TERCA-FEIRA
as 15 horas

Presidente: VAGO
Vice-Presidente: VAGO



Representacao Brasileira no Parlamento do Mercosul

22 REUNIAO 12 SESSAO LEGISLATIVA ORDINARIA DA 562 LEGISLATURA, A
REALIZAR-SE EM 17/12/2019.

22 REUNIAO

Terca-feira, as 15 horas

SUMARIO

FINALIDADE PAGINA

Apreciacdo de matérias (vide complemento de pauta). 8




(10)(13)

REPRESENTAGAO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL - CPCMS

TITULARES

Marcelo Castro(MDB)(1)
Marcio Bittar(MDB)(1)
Humberto Costa(PT)(2)

Rodrigo Cunha(PSDB)(3)
Soraya Thronicke(PSL)(4)
Bloco Parlamentar Senado Independente(PATRIOTA, REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)
Veneziano Vital do Régo(PSB)(5)

Marcos do Val(PODEMOS)(5)

Nelsinho Trad(29)(7)

PI 1 Mecias de Jesus(REPUBLICANOS)(1)
AC 2 VAGO
PE (61) 3303-6285/ 3 Luis Carlos Heinze(PP)(15)

PRESIDENTE: VAGO
VICE-PRESIDENTE: VAGO
(37 titulares e 37 suplentes)

6286

SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil(MDB, REPUBLICANQOS, PP)

Bloco Parlamentar PSDB/PSL(PSDB, PSL)

AL
MS

PB

ES

MS

3215-5833

1 VAGO
2 VAGO

1 Flavio Arns(REDE)(6)

2 Leila Barros(PSB)(16)

PSD
1 Angelo Coronel(29)(7)

Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica(PT, PROS)

Telmario Mota(PROS)(8)

Rodrigo Pacheco(DEM)(9)

Coronel Armando(PSL)(19)
Delegado Waldir(PSL)(18)(23)
Afonso Hamm(PP)

VAGO(27)

Dr. Jaziel(PL)

Edio Lopes(PL)(12)

Danrlei de Deus Hinterholz(PSD)
Vermelho(PSD)

Moses Rodrigues(MDB)

Vinicius Farah(MDB)

Celso Russomanno(REPUBLICANOS)
Lucas Redecker(PSDB)
Alexandre Leite(DEM)

Mauricio Dziedricki(PTB)

Paulo Eduardo Martins(PSC)(21)

PDT, SOLIDARIEDADE, PODE, PCdoB, PROS, PPS, AVANTE, PATRI, PV, DC

Paulo Ramos(PDT)

Aureo Ribeiro(SOLIDARIEDADE)
Bacelar(PODEMOS)

Perpétua Almeida(PCdoB)
Pastor Eurico(PATRIOTA)

Arlindo Chinaglia(PT)

Odair Cunha(PT)

Heitor Schuch(PSB)(20)
Fernanda Melchionna(PSOL)
Zeca Dirceu(PT)

Marcel Van Hattem

Rosangela Gomes(REPUBLICANOS)

®
(@)

(©)
4)

(©)
(6)
)

RR (61) 3303-6315 1 Jaques Wagner(PT)(8)
Bloco Parlamentar Vanguarda(DEM, PL, PSC)

MG

SC
GO
RS

CE
RR
RS
PR
CE
RJ
SP
RS
SP
RS
PR

RJ
RJ
BA
AC
PE

SP
MG
RS
RS
PR

RS

RJ

3215-5268
3215-5645
3215-5604

3215-5705
3215-5408
3215-5566
3215-5920
3215-5809
3215-5429
3215-5960
3215-5905
3215-5841
3215-5576
3215-5233

3215-5804
3215-5212
3215-5381
3215-5310
3215-5906

1 Jayme Campos(DEM)(9)
MDB, PP, PTB

1 Carlos Jordy(PSL)(26)(18)(24)

2 Heitor Freire(PSL)(17)

3 Fausto Pinato(PP)

4 Ricardo Barros(PP)

5 José Rocha(PL)(12)

6 Giovani Cherini(PL)

7 Cezinha de Madureira(PSD)

8 Hugo Leal(PSD)

9 Celso Maldaner(MDB)
10 Rogério Peninha Mendonga(MDB)
11 Carlos Gomes(REPUBLICANOS)
12 Beto Pereira(PSDB)
13 Pedro Lupion(DEM)
14 Santini(PTB)
15 Bruna Furlan(PSDB)

1 Afonso Motta(PDT)

2 Tiago Dimas(SOLIDARIEDADE)
3 Roberto de Lucena(PODEMOS)
4 Jandira Feghali(PCdoB)

5 Marreca Filho(PATRIOTA)

PT, PSB, PSOL, REDE

3215-5966

3215-5277
3215-5621
3215-5613

3215-5271

3215-5438

1 Maria do Rosario(PT)
2 Paulao(PT)

3 VAGO(20)

4 Glauber Braga(PSOL)
5 VAGO

NOVO
1 Gilson Marques(14)(22)(28)

PTC
1 Eros Biondini(PROS)(25)

RR

RS

PR

DF

BA

BA

MT

RJ
CE
SP
PR
BA
RS
SP
RJ
SC
SC
RS
MS
PR
RS
SP

RS
TO
SP
RJ
MA

RS
AL

RJ

SC

MG

(61) 3303-
2401/2407

3215-5383
3215-5367
3215-5562
3215-5412
3215-5908
3215-5468
3215-5533
3215-5631
3215-5311
3215-5656
3215-5285
3215-5240
3215-5375

3215-5836

3215-5528
3215-5269
3215-5235
3215-5622
3215-56537

3215-5312
3215-5366

3215-5362

3215-5431

3215-5321

Designados, como titulares, os Senadores Marcelo Castro (MDB) e Marcio Bittar (MDB); e, como suplente, o Senador Mecias de Jesus (PRB), em 10.4.2019,
conforme Oficio n® 38/2019 da Lideranca do MDB.
Designado, como titular, o Senador Humberto Costa (PT), em vaga cedida, em 10.4.2019, conforme Oficio n°® 9/2019 da Lideranga do Bloco Parlamentar
Unidos pelo Brasil, com anuéncia da Lideranga do PP.

Designado, como titular, o Senador Rodrigo Cunha (PSDB), em 10.4.2019, conforme Oficio n°® 61/2019 da Lideranca do PSDB.

Designada, como titular, a Senadora Soraya Thronicke (PSL), em vaga cedida, em 10.4.2019, conforme Oficio n° 15/2019 da Lideranca do PSL.

Designados, como titulares, os Senadores Veneziano Vital do Régo (PSB) e Marcos do Val (CIDADANIA), em 10.4.2019, conforme Oficio n® 56/2019 da

Lideranga do Bloco Senado Independente.

Designado, como suplente, o Senador Flavio Arns (REDE), em 10.4.2019, conforme Oficio n® 71/2019 da Lideranca do Bloco Senado Independente.

Designados, como titular, o Senador Angelo Coronel (PSD); e, como suplente, o Senador Nelsinho Trad (PSD), em 10.4.2019, conforme Oficio n® 22/2019 da

Lideranga do PSD.



8) Designados, como titular, 0 Senador Telmario Mota (PROS); e, como suplente, o Senador Jaques Wagner (PT), em 10.4.2019, conforme Oficio n°® 21/2019 da
Lideranga do Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica.

9) Designados, como titular, o Senador Rodrigo Pacheco (DEM); e, como suplente, o Senador Jayme Campos (DEM), em 10.4.2019, conforme Oficio n°® 24/2019
da Lideranga do Bloco Vanguarda.

(10) Ato do Presidente da Mesa do Congresso Nacional n°® 30 de 2019 (art. 6° da Resolug&o n° 1 de 2011-CN). Publicagdo no DOU de 22.5.2019 e no DCN de
23.5.2019.

(11) Indicacé@o dos Deputados encaminhada a Mesa do Congresso Nacional por meio do Oficio n® 382/2019/SGM/P.

(12) Designado, como membro titular, o Deputado Edio Lopes (PR), em substituicio ao Deputado José Rocha (PR), que passa a condicéo de suplente, em
16.5.2019, conforme Oficio n® 179/2019 da Lideranca do PR.

(13) A indicagao dos Deputados foi encaminhada por meio do Oficio n°® 382/2019/SGM/P (DCN de 23.5.2019).

Observagdes: 1) Deputado Eros Biondini (PROS) e Deputada Bruna Furlan (PSDB) séo indicados para vagas cedidas pelo PSC; 2) Deputado Zeca Dirceu (PT)
é indicado para vaga de titular cedida pelo Partido REDE; 3) Deputada Rosangela Gomes (PRB) é indicada para vaga de titular cedida pelo PTC.

(14) Designado, como membro suplente, o Deputado Gilson Marques (NOVO/SC), em 22/05/2019,conforme Oficio n® 70/2019 da Lideranga do NOVO.

(15) Designado, como membro titular, o Senador Luis Carlos Heinze (PP), em 4.6.2019, conforme Oficio n® 50/2019, da Lideranca do PP.

(16) Designada, como membro suplente, a Senadora Leila Barros (PSB), em 12.6.2019, conforme Memorando n°® 96/2019 da Lideranga do Bloco Senado
Independente.

17) Designado, como membro suplente, o Deputado Heitor Freire (PSL), em 13.6.2019, conforme Oficio n® 217/2019 da Lideranga do PSL.

(18) Designado, como membro titular, o Deputado Sanderson (PSL), em substituicdo ao Deputado Filipe Barros (PSL), que deixa de compor a Representacéo.

(19) Designado, como membiro titular, o Deputado Coronel Armando (PSL), em substituicdo ao Deputado Delegado Waldir (PSL), em 12.9.2019, conforme Oficio n®
329/2019 da Lideranga do PSL. i

(20) Designado, como titular, o Deputado Heitor Schuch (PSB/RS), em substituigdo ao Deputado Atila Lira(PSB/PI), conforme Oficio n® 240/2019 da Lideranga do
PSB).

(21) Designado, como membro titular, o Deputado Paulo Eduardo Martins (PSC), em substituicdo ao Deputado Eros Biondini (PROS), em 26.9.2019, conforme
Oficio n® 101/2019 da Lideranca do PSC.

(22) Designado, como membro suplente, o Deputado Tiago Mitraud (NOVO), em substitui¢do ao Deputado Gilson Marques (NOVO), em 01.10.2019, conforme
Oficio n® 105/2019 da Lideranca do NOVO.

(23) Designado como titular o Deputado Delegado Waldir (PSL/GO), em substituicdo ao Deputado Sanderson (PSL/RS), em 7/10/2019, conforme Oficio n®
376/2019 da Lideranga do PSL.

(24) Designado como suplente o Deputado Sanderson (PSL/RS), em 7/10/2019, conforme Oficio n® 376/2019 da Lideranga do PSL.

(25) 10/10/2019: Designado como suplente o Deputado Eros Biondini (PROS/MG), conforme Ato do Presidente da Camara dos Deputados de 10 de outubro de
2019.

(26) Designado, como membro suplente, o Deputado Carlos Jordy (PSL), em substituicdo ao Deputado Sanderson (PSL), em 31.10.2019, conforme Oficio n®
459/2019 da Lideranca do PSL.

(27) Solicitado o desligamento da Deputada Jaqueline Cassol (PP) da Representacéo Brasileira no Parlamento do Mercosul, em 20.11.2019, conforme Oficio n°
394/2019 da Lideranga do Bloco PP MDB PP.

(28) Designado, como membro suplente, o deputado Gilson Marques (NOVO), em substitui¢do ao Deputado Tiago Mitraud (NOVO), em 21.11.2019, conforme
Oficio n® 129/2019 da Lideranca do Novo.

(29) Designado, como membro titular, o Senador Nelsinho Trad (PSD), em substituicdo ao Senador Angelo Coronel (PSD), que passa a condigéo de suplente, em

10.12.2019, conforme Oficio n® 171/2019 da Lideranga do PSD.

REUNIOES ORDINARIAS:

SECRETARIO(A): ANTONIO FERREIRA COSTA FILHO TELEFONE - SALA DE REUNIOES:
TELEFONE-SECRETARIA: 3216-6871 E-MAIL: cpcms.decom@camara.leg.br
FAX:



“ et N il
@
TN [;l :ﬂ =
< a‘?&"'ﬂ-'mnnnvhﬂ"“%
<] W

CONGRESSO NACIONAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA
REPRESENTACAO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL

12 SESSAO LEGISLATIVA ORDINARIA DA
562 LEGISLATURA

Em 17 de dezembro de 2019
(terca-feira)
as 15h

PAUTA

22 Reuniao

REPRESENTAGCAO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO
MERCOSUL - CPCMS

Deliberativa

Local | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Plenario n° 9

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 17/12/2019 as 14:14.
InformagGes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes


http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF

6

Pauta da 2% Reunido da CPCMS, em 17 de Dezembro de 2019 2

Deliberativa

Finalidade:
Apreciagao de matérias (vide complemento de pauta).

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 17/12/2019 as 14:14.
Informagdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes


http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF

CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
Representacao Brasileira

PAUTA DE REUNIAO ORDINARIA

Data: 17/12/2018, quarta-feira. Horario: 15h

Local: Plenario 9 — Ala Alexandre Costa — Senado Federal

Discussao e votacdo da Ata da Reunido de Instalacdo e Eleicao
realizada nos dias 5 de junho e 12 de dezembro de 2019.

EXPEDIENTE

ORDEM DO DIA

a) Apreciacédo de requerimento:

1.

b)

REQUERIMENTO N° 1/19 — do Sr. Celso Russomanno - (MSC 599/2018) -
que "requer a realizacdo de audiéncias publicas para debater a Mensagem n°
599/18 - do Poder Executivo - (AV 519/2018) - referente ao "Texto do
Protocolo de ContratacBes Publicas do Mercosul, aprovado pela Decisdo
CMC n° 37/17, assinado em Brasilia, em 21 de dezembro de 2017".

Proposicdes Sujeitas a Apreciacao do Plenario

PRIORIDADE

. MENSAGEM NP° 497/18 - do Poder Executivo - (AV 435/2018) — que dispbe

sobre "™do Acordo entre a Republica Federativa do Brasil e a Republica do
Paraguai sobre Localidades Fronteiricas Vinculadas, assinado em Brasilia,
em 23 de novembro de 2017".

RELATOR: Deputado CELSO RUSSOMANNO.

PARECER: pela aprovagao do texto do “Acordo entre a Republica Federativa
do Brasil e a Republica do Paraguai sobre Localidades Fronteiricas
Vinculadas”, assinado em Brasilia, em 23 de novembro de 2017, nos termos
do projeto de decreto legislativo anexo ao parecer.






