



# CONGRESSO NACIONAL

**REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO  
MERCOSUL**

## **PAUTA DA 2<sup>a</sup> REUNIÃO**

**(1<sup>a</sup> Sessão Legislativa Ordinária da 56<sup>a</sup> Legislatura)**

**17/12/2019  
TERÇA-FEIRA  
às 15 horas**

**Presidente: VAGO  
Vice-Presidente: VAGO**



## Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul

**2<sup>a</sup> REUNIÃO 1<sup>a</sup> SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56<sup>a</sup> LEGISLATURA, A  
REALIZAR-SE EM 17/12/2019.**

## **2<sup>a</sup> REUNIÃO**

***Terça-feira, às 15 horas***

## **SUMÁRIO**

FINALIDADE	PÁGINA
Apreciação de matérias (vide complemento de pauta).	8

(10)(13)

## REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL - CPCMS

PRESIDENTE: VAGO

VICE-PRESIDENTE: VAGO

(37 titulares e 37 suplentes)

### TITULARES

### SUPLENTES

#### **Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil(MDB, REPUBLICANOS, PP)**

Marcelo Castro(MDB)(1)	PI	1 Mecias de Jesus(REPUBLICANOS)(1)	RR
Marcio Bittar(MDB)(1)	AC	2 VAGO	
Humberto Costa(PT)(2)	PE (61) 3303-6285 / 6286	3 Luis Carlos Heinze(PP)(15)	RS

#### **Bloco Parlamentar PSDB/PSL(PSDB, PSL)**

Rodrigo Cunha(PSDB)(3)	AL	1 VAGO
Soraya Thronicke(PSL)(4)	MS	2 VAGO

#### **Bloco Parlamentar Senado Independente(PATRIOTA, REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)**

Veneziano Vital do Rêgo(PSB)(5)	PB 3215-5833	1 Flávio Arns(REDE)(6)	PR (61) 3303-2401/2407
Marcos do Val(PODEMOS)(5)	ES	2 Leila Barros(PSB)(16)	DF

#### **PSD**

Nelsinho Trad(29)(7)	MS	1 Angelo Coronel(29)(7)	BA
----------------------	----	-------------------------	----

#### **Bloco Parlamentar da Resistência Democrática(PT, PROS)**

Telmário Mota(PROS)(8)	RR (61) 3303-6315	1 Jaques Wagner(PT)(8)	BA
------------------------	-------------------	------------------------	----

#### **Bloco Parlamentar Vanguarda(DEM, PL, PSC)**

Rodrigo Pacheco(DEM)(9)	MG	1 Jayme Campos(DEM)(9)	MT
-------------------------	----	------------------------	----

#### **MDB, PP, PTB**

Coronel Armando(PSL)(19)	SC 3215-5268	1 Carlos Jordy(PSL)(26)(18)(24)	RJ 3215-5383
Delegado Waldir(PSL)(18)(23)	GO 3215-5645	2 Heitor Freire(PSL)(17)	CE 3215-5367
Afonso Hamm(PP)	RS 3215-5604	3 Fausto Pinato(PP)	SP 3215-5562
VAGO(27)		4 Ricardo Barros(PP)	PR 3215-5412
Dr. Jaziel(PL)	CE 3215-5705	5 José Rocha(PL)(12)	BA 3215-5908
Edio Lopes(PL)(12)	RR 3215-5408	6 Giovani Cherini(PL)	RS 3215-5468
Danrlei de Deus Hinterholz(PSD)	RS 3215-5566	7 Cezinha de Madureira(PSD)	SP 3215-5533
Vermelho(PSD)	PR 3215-5920	8 Hugo Leal(PSD)	RJ 3215-5631
Moses Rodrigues(MDB)	CE 3215-5809	9 Celso Maldaner(MDB)	SC 3215-5311
Vinicius Farah(MDB)	RJ 3215-5429	10 Rogério Peninha Mendonça(MDB)	SC 3215-5656
Celso Russomanno(REPUBLICANOS)	SP 3215-5960	11 Carlos Gomes(REPUBLICANOS)	RS 3215-5285
Lucas Redecker(PSDB)	RS 3215-5905	12 Beto Pereira(PSDB)	MS 3215-5240
Alexandre Leite(DEM)	SP 3215-5841	13 Pedro Lupion(DEM)	PR 3215-5375
Mauricio Dziedricki(PTB)	RS 3215-5576	14 Santini(PTB)	RS
Paulo Eduardo Martins(PSC)(21)	PR 3215-5233	15 Bruna Furlan(PSDB)	SP 3215-5836

#### **PDT, SOLIDARIEDADE, PODE, PCdoB, PROS, PPS, AVANTE, PATRI, PV, DC**

Paulo Ramos(PDT)	RJ 3215-5804	1 Afonso Motta(PDT)	RS 3215-5528
Aureo Ribeiro(SOLIDARIEDADE)	RJ 3215-5212	2 Tiago Dimas(SOLIDARIEDADE)	TO 3215-5269
Bacelar(PODEMOS)	BA 3215-5381	3 Roberto de Lucena(PODEMOS)	SP 3215-5235
Perpétua Almeida(PCdoB)	AC 3215-5310	4 Jandira Feghali(PCdoB)	RJ 3215-5622
Pastor Eurico(PATRIOTA)	PE 3215-5906	5 Marreca Filho(PATRIOTA)	MA 3215-5537

#### **PT, PSB, PSOL, REDE**

Arlindo Chinaglia(PT)	SP 3215-5966	1 Maria do Rosário(PT)	RS 3215-5312
Odair Cunha(PT)	MG	2 Paulão(PT)	AL 3215-5366
Heitor Schuch(PSB)(20)	RS 3215-5277	3 VAGO(20)	
Fernanda Melchionna(PSOL)	RS 3215-5621	4 Glauber Braga(PSOL)	RJ 3215-5362
Zeca Dirceu(PT)	PR 3215-5613	5 VAGO	

#### **NOVO**

Marcel Van Hattem	RS 3215-5271	1 Gilson Marques(14)(22)(28)	SC 3215-5431
-------------------	--------------	------------------------------	--------------

#### **PTC**

Rosangela Gomes(REPUBLICANOS)	RJ 3215-5438	1 Eros Biondini(PROS)(25)	MG 3215-5321
-------------------------------	--------------	---------------------------	--------------

(1) Designados, como titulares, os Senadores Marcelo Castro (MDB) e Márcio Bittar (MDB); e, como suplente, o Senador Mecias de Jesus (PRB), em 10.4.2019, conforme Ofício nº 38/2019 da Liderança do MDB.

(2) Designado, como titular, o Senador Humberto Costa (PT), em vaga cedida, em 10.4.2019, conforme Ofício nº 9/2019 da Liderança do Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, com anuência da Liderança do PP.

(3) Designado, como titular, o Senador Rodrigo Cunha (PSDB), em 10.4.2019, conforme Ofício nº 61/2019 da Liderança do PSDB.

(4) Designada, como titular, a Senadora Soraya Thronicke (PSL), em vaga cedida, em 10.4.2019, conforme Ofício nº 15/2019 da Liderança do PSL.

(5) Designados, como titulares, os Senadores Veneziano Vital do Rêgo (PSB) e Marcos do Val (CIDADANIA), em 10.4.2019, conforme Ofício nº 56/2019 da Liderança do Bloco Senado Independente.

(6) Designado, como suplente, o Senador Flávio Arns (REDE), em 10.4.2019, conforme Ofício nº 71/2019 da Liderança do Bloco Senado Independente.

(7) Designados, como titular, o Senador Angelo Coronel (PSD); e, como suplente, o Senador Nelsinho Trad (PSD), em 10.4.2019, conforme Ofício nº 22/2019 da Liderança do PSD.

- (8) Designados, como titular, o Senador Telmário Mota (PROS); e, como suplente, o Senador Jaques Wagner (PT), em 10.4.2019, conforme Ofício nº 21/2019 da Liderança do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática.
- (9) Designados, como titular, o Senador Rodrigo Pacheco (DEM); e, como suplente, o Senador Jayme Campos (DEM), em 10.4.2019, conforme Ofício nº 24/2019 da Liderança do Bloco Vanguarda.
- (10) Ato do Presidente da Mesa do Congresso Nacional nº 30 de 2019 (art. 6º da Resolução nº 1 de 2011-CN). Publicação no DOU de 22.5.2019 e no DCN de 23.5.2019.
- (11) Indicação dos Deputados encaminhada à Mesa do Congresso Nacional por meio do Ofício nº 382/2019/SGM/P.
- (12) Designado, como membro titular, o Deputado Édio Lopes (PR), em substituição ao Deputado José Rocha (PR), que passa à condição de suplente, em 16.5.2019, conforme Ofício nº 179/2019 da Liderança do PR.
- (13) A indicação dos Deputados foi encaminhada por meio do Ofício nº 382/2019/SGM/P (DCN de 23.5.2019). Observações: 1) Deputado Eros Biondini (PROS) e Deputada Bruna Furlan (PSDB) são indicados para vagas cedidas pelo PSC; 2) Deputado Zeca Dirceu (PT) é indicado para vaga de titular cedida pelo Partido REDE; 3) Deputada Rosângela Gomes (PRB) é indicada para vaga de titular cedida pelo PTC.
- (14) Designado, como membro suplente, o Deputado Gilson Marques (NOVO/SC), em 22/05/2019, conforme Ofício nº 70/2019 da Liderança do NOVO.
- (15) Designado, como membro titular, o Senador Luis Carlos Heinze (PP), em 4.6.2019, conforme Ofício nº 50/2019, da Liderança do PP.
- (16) Designada, como membro suplente, a Senadora Leila Barros (PSB), em 12.6.2019, conforme Memorando nº 96/2019 da Liderança do Bloco Senado Independente.
- (17) Designado, como membro suplente, o Deputado Heitor Freire (PSL), em 13.6.2019, conforme Ofício nº 217/2019 da Liderança do PSL.
- (18) Designado, como membro titular, o Deputado Sanderson (PSL), em substituição ao Deputado Filipe Barros (PSL), que deixa de compor a Representação.
- (19) Designado, como membro titular, o Deputado Coronel Armando (PSL), em substituição ao Deputado Delegado Waldir (PSL), em 12.9.2019, conforme Ofício nº 329/2019 da Liderança do PSL.
- (20) Designado, como titular, o Deputado Heitor Schuch (PSB/RS), em substituição ao Deputado Átila Lira (PSB/PI), conforme Ofício nº 240/2019 da Liderança do PSB.
- (21) Designado, como membro titular, o Deputado Paulo Eduardo Martins (PSC), em substituição ao Deputado Eros Biondini (PROS), em 26.9.2019, conforme Ofício nº 101/2019 da Liderança do PSC.
- (22) Designado, como membro suplente, o Deputado Tiago Mitraud (NOVO), em substituição ao Deputado Gilson Marques (NOVO), em 01.10.2019, conforme Ofício nº 105/2019 da Liderança do NOVO.
- (23) Designado como titular o Deputado Delegado Waldir (PSL/GO), em substituição ao Deputado Sanderson (PSL/RS), em 7/10/2019, conforme Ofício nº 376/2019 da Liderança do PSL.
- (24) Designado como suplente o Deputado Sanderson (PSL/RS), em 7/10/2019, conforme Ofício nº 376/2019 da Liderança do PSL.
- (25) 10/10/2019: Designado como suplente o Deputado Eros Biondini (PROS/MG), conforme Ato do Presidente da Câmara dos Deputados de 10 de outubro de 2019.
- (26) Designado, como membro suplente, o Deputado Carlos Jordy (PSL), em substituição ao Deputado Sanderson (PSL), em 31.10.2019, conforme Ofício nº 459/2019 da Liderança do PSL.
- (27) Solicitado o desligamento da Deputada Jaqueline Cassol (PP) da Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul, em 20.11.2019, conforme Ofício nº 394/2019 da Liderança do Bloco PP MDB PP.
- (28) Designado, como membro suplente, o deputado Gilson Marques (NOVO), em substituição ao Deputado Tiago Mitraud (NOVO), em 21.11.2019, conforme Ofício nº 129/2019 da Liderança do Novo.
- (29) Designado, como membro titular, o Senador Nelsinho Trad (PSD), em substituição ao Senador Angelo Coronel (PSD), que passa à condição de suplente, em 10.12.2019, conforme Ofício nº 171/2019 da Liderança do PSD.

**REUNIÕES ORDINÁRIAS:**

SECRETÁRIO(A): ANTÔNIO FERREIRA COSTA FILHO  
TELEFONE-SECRETARIA: 3216-6871  
FAX:

TELEFONE - SALA DE REUNIÕES:  
E-MAIL: cpcms.decom@camara.leg.br



**CONGRESSO NACIONAL  
SECRETARIA-GERAL DA MESA  
REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL**

**1<sup>a</sup> SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA  
56<sup>a</sup> LEGISLATURA**

Em 17 de dezembro de 2019  
(terça-feira)  
às 15h

**PAUTA**  
2<sup>a</sup> Reunião

**REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO  
MERCOSUL - CPCMS**

	Deliberativa
<b>Local</b>	Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9

## Deliberativa

**Finalidade:**

Apreciação de matérias (vide complemento de pauta).



**CONGRESSO NACIONAL  
PARLAMENTO DO MERCOSUL  
Representação Brasileira**

## **PAUTA DE REUNIÃO ORDINÁRIA**

**Data:** 17/12/2018, quarta-feira. **Horário:** 15h

**Local:** Plenário 9 – Ala Alexandre Costa – Senado Federal

- I. Discussão e votação da Ata da Reunião de Instalação e Eleição realizada nos dias 5 de junho e 12 de dezembro de 2019.**

### **II. EXPEDIENTE**

### **III. ORDEM DO DIA**

#### **a) Apreciação de requerimento:**

1. **REQUERIMENTO Nº 1/19** – do Sr. Celso Russomanno - (MSC 599/2018) - que "requer a realização de audiências públicas para debater a Mensagem nº 599/18 - do Poder Executivo - (AV 519/2018) - referente ao "Texto do Protocolo de Contratações Públicas do Mercosul, aprovado pela Decisão CMC nº 37/17, assinado em Brasília, em 21 de dezembro de 2017".

#### **b) Proposições Sujeitas à Apreciação do Plenário**

### **PRIORIDADE**

2. **MENSAGEM Nº 497/18** - do Poder Executivo - (AV 435/2018) – que dispõe sobre ""do Acordo entre a República Federativa do Brasil e a República do Paraguai sobre Localidades Fronteiriças Vinculadas, assinado em Brasília, em 23 de novembro de 2017".

RELATOR: Deputado CELSO RUSSOMANNO.

PARECER: pela aprovação do texto do "Acordo entre a República Federativa do Brasil e a República do Paraguai sobre Localidades Fronteiriças Vinculadas", assinado em Brasília, em 23 de novembro de 2017, nos termos do projeto de decreto legislativo anexo ao parecer.

1